云南农业大学关于推荐参评2022年“最美高校辅导员”

人选的公示

根据省委教育工委转发《教育部办公厅关于开展 2022

年“最美高校辅导员”推选展示活动的通知》（教思政厅函

〔2022〕14 号），经个人申报、学院推荐、学校考察评审，

拟推荐体育学院辅导员范菲参加 2022年“最美高校辅导员”

的评选。现予公示。

公示期为 2022年 9 月 14 日-9月 18 日，如有异议者请

在公示期内向党委学生工作部反映。联系人: 冯晶晶，联系

电话：65219451，联系邮箱：ynauszk@126.com。

附件：范菲信息及事迹材料

                                 党委学生工作部

                                 2022年 9月 14日

附件

范菲信息及事迹材料

一、个人简介

范菲，女，汉族，中共党员，实验师，羽毛球国家级裁判员，云

mailto:ynauszk@126.com
http://www.cumt.edu.cn/_upload/article/files/b6/94/ac98655f49eca0803a35de6b4eb6/d64fa4cd-11a4-4a68-b702-c0c87a63a954.doc

南农业大学体育学院专职辅导员。

二、事迹摘要

2010 年 7 月起一直在云南农业大学体育学院从事一线辅导员工

作,她所带 2010 级社体专业和 2017 级体育教育专业两个班级均被评

为云南省级优秀先进班集体；她个人曾获得云南省“第十三届云南省

高校辅导员年度人物”、云南农业大学“十佳辅导员班主任”荣誉称号、

云南农业大学“优秀班主任辅导员”等荣誉称号；对于学生就业工作，

提出“引进来、送出去”的就业模式，所带的毕业班连续两年就业率 95%

以上。在科研方面获省厅级以上课题立项 4项，其中主持厅级以上思

政课题 1项，发表学术论文 50余篇，获得省级以上优秀论文 4篇。

指导学生获奖 400余项，其中省级以上奖项 30余项。

思想引领，润物细无声，她是学生成长成才的引路人。用新姿态

新语态新形态开展思政课堂、主题教育，在工作中把“大道理”转化为

“小故事”，她始终坚持把学生的思想政治教育放在首位，充分利用学

生党支部、团委、学生会三大学生组织，每月以主题党日活动、主题

团日活动、主题教育系列活动等形式开展了“爱国”、“感恩”、“责任”、

“诚信”教育，不断提高学生的思想政治素质及社会实践，推进思政教

育入脑入心。

融爱于行，她是学生成长成才的暖心人。12 年来，她工作深入

学生、了解学生、服务学生、成就学生。疫情突发后，她全时驻守校

园 10余天，把学生当作自己孩子一样去守护和关爱。

以体育融入文化，她是学生成长成才的筑梦人。鼓励学生多学习，

重学习，爱学习，在学习中寻找乐趣，在收获中得到满足，在成长中

得到肯定，将理论知识转化为实践，展现学生自我风采。

三、近五年主要获奖

1、2021 年 12 月获得第十三届云南省高校辅导员年度人物，中

共云南省教育工委；

2、2022年 3月获得就业与创新创业工作先进个人，云南农业大

学；

3、2020年 3月获得优秀班主任辅导员，云南农业大学；

4、2017年 7月获得第七届全国残疾人羽毛球锦标赛道德风尚奖，

中国残疾人联合会；

5、2017年 7月获得优秀裁判员，云南省体育局；

6、2017年